³⁴ Non è nostra intenzione dimostrare qui la vicinanza fra i due seguendo un metodo storiografico, ma soprattutto segnalarla in modo materiale, ovvero a modo di indicazione tematica.

per le implicazioni che ha riguardo al nostro tema, e che in maniera principale avvicina Duns Scoto a Matteo oppure, se si vuole, fa di quest'ultimo un antecedente diretto di Scoto. Si tratta infatti della difficile questione della *natura communis*, materia della quale entrambi hanno parlato e sulla quale hanno manifestato una preoccupazione che possiamo definire primaria.

Nelle stesse *Quaestiones de fide et cognitione*, Matteo riporta dei testi in gran misura coincidenti nel suo nucleo fondamentale con la nozione di *natura communis* di Duns Scoto. «Quando dico 'uomo' — afferma Matteo — mi riferisco all'universale, e quando dico 'quest'uomo', mi riferisco al singolare. L'universale in quanto nomina qualcosa, non è nell'anima ma è una specie universale, cioè, una natura comune (*natura communis*), a partire dalla quale si forma il concetto a causa della convenienza di molti, e in questo senso si chiama universale. [...] Di conseguenza l'intelletto è quello che realizza la predicazione o composizione attraverso la specie che ha in se stesso, chiamata anche intenzione; tuttavia, a questa corrisponde, com'è stato detto, la natura comune, giacché 'quest'uomo' è 'uomo'»³⁵.

Dal testo, considerato nella sua totalità, si possono trarre i seguenti punti di rilievo:

1. L'universalità si trova in maniera propria nella *species*, oppure nella cosa in quanto oggetto, e con ciò Matteo afferma che è una caratteristica del modo di conoscere; benché,

2. il fondamento dell'universale è presente nella *natura communis*, la quale si trova in ogni individuo (*hic homo est homo*);

3. la *natura communis* è diversa dai principi d'individuazione che costituiscono l'individuo in quanto tale, giacché «in quolibet enim particulari est aliquid, quo distinguitur ab alio»³⁶;

4. la *natura communis* non si trova nella realtà astratta *absolute* ma in quanto si fa una comparazione fra gli individui. Così, essa è un certo risultato dell'operazione intellettuale, altrimenti si perderebbe il senso dell'atto di conoscenza

³⁵ *Quaestiones de fide*, q. I, ad 10: «Quod dico 'hominem', dico universale; quod dico 'hunc hominem', dico singulare. Universale, prout dicit rem aliquam, non est in anima, sed species universalis, id est institutus naturae communis, ex qua colligit intentionem hanc propter convenientiam multorum, et vocat universale. Sic ergo universale est in rebus secundum veritatem, sed secundum intentionem est in anima; et secundum hoc dicit Commentator quod 'intellectus facit universalitatem in rebus'. — Quod dicit, universale est de essentia rei, dico quod non est de essentia rei tanquam essenziale principium, sed est rei essenziale. — Quod vero dicit, quod universale est pars definitionis, dico quod universale accipitur pro eo quod est magis commune, cuiusmodi est genus, sicuti 'animal' est communius quam 'homo'. Sed 'animal universale, ut dicit Philosophus, *I De anima*, aut nihil est aut posterius est'. — Quod quaerit, quid est illud quod praedicare est actus animae; ergo intellectus est ille qui facit praedicationem vel compositionem talem, per speciem quam habet in se sive intentionem. Huic tamen respondet in re, ut dictum est, illa natura communis: vere enim hic homo est homo».